dem Rhodijs minime consulnisti ne mihi iniuriam inferrent, iniuria me affectisti. Si vero eos edocens monens que nequam suasti, opem tibi affero. Aperte quippe iniuria affectus sum. primum, quod auxilium bellis expertens ab his qui me erudierunt, Ego enutriunt, despicio, ac contemnor. Deinde quod Dolabellam, quem neque erudiere neque enutriere, mihi antetulerunt: Ego, quod intolerabilis est, non mihi modo, sed Bruto, virisq; optimis quoque cernit, ex senatorio ordine tyrannidem effugisse. Ego pro libertate patria pugnantes. Et vos o Rhodij libertatis amatores, Dolabellam patriam in servitutem afferentem, nobis anteponitis: quibus autem beneulos esse oportuit, negligitis, ciuisibus vos bellis neutram immiscere simulant. Est profecto inter ciues concertatio, quam nos potestatem populi affectamus esse. Bellum quod nunc geritur, apertum est, Respublica aduersum monarchiam contendens: Ego vos Respublica fuentes derelinquitis, deprecantes que pro suis legibus, amicitiam que Romanorum preferentes, morte, publicatione bonorum, sine iudicio proscriptos, nulla misericordia amplexamini, sed Senatum hanc damnam patientem, Ego opem sibi afferre neque untem consulere velle simulatis. Iam enim vobis clare innotuit ex his quae a Senatu def  
 ff 3 creta

creta sunt, omnes quis orientis plagas incolunt,  
 mihi ac Bruto auxilium impendere oportere.  
 At vero nobis finitima acquirentibus, quid  
 auxiliū impenderitis ob beneficentiam, ac mer-  
 cedem eorum qua à nobis suscepistis, tuispe co-  
 gita: quoniam nobis libertatis ac salutis  
 cura inest, vos autem iniuria affectis nul-  
 lam affertis opem, quos aquum erat et si non  
 nobis ad inuicem certantibus adesse, attamen  
 imperium sibi vendicantes pro Romanorum  
 Republica utilitatēque repellere, cum Dorici  
 sitis. Caterum vos rationes & opera hanc  
 multifacientes, solum fædera qua vobiscum  
 egimus, nobis anteponitis, & quam cum Caio  
 Cesare monarchie principe pariter insusimus.  
 sed hec quidem Romanos Rhodiōsque in eu-  
 rum necessitatibus inuscem sibi auxilia affer-  
 re admonent. Assistite igitur nobis in maxi-  
 mis Romanorum casibus atque periculis. Cas-  
 sis est qui fædera vobis anteponit, qui vos  
 ad bellū societatem inuocat, Romanus vir,  
 & Romanorum prator, ut Senatus decretum  
 indicat, in quo omnes qui ultra Ionium ma-  
 re incolunt, ditioni nostra subesse voluit. Hac  
 eadem & Brutus vobis anteponit, & Pompeius  
 mare ad Senatus imperium convertens.  
 Ad hac preces addimus, deprecanturque  
 quicunque è Senatu nuper expulsi atque fu-  
 gientes partim ad me Brutumque Generant,  
 partim

partim ad Pompeium delati sunt. Est enim ex fidere sanctum, ut prædicti, Romanos & Rhodios sibi mutuo auxilia impendere debere, & si ad eum duntaxat necessè sit. Si Verones neque prætores, neque Romanos adhuc, verum fugitivos & exterros, aut damnatos, ut qui nos proscripti profitentur, existimatis, non ad nos amplius hæc fædera, sed ad Romanos & Rhodios vobis extant. Nos igitur exteri, & alieni, & fæderum expertes, bellum vobis iniemus, si non ad omnia nobis parueritis. Hac Cassius altius edisserens, Archelaum à se dimisit. Alexander Vero & Manasses Rhodiorum duces tribus supra triginta comitati nauibus Gnidum versus in Cassium mouent, quasi illum subita nauigatione territuri, et si parum spei sibi vendicarent, quod in Mithridatem ad Gnidum deducentes belli exitu feliciter egissent. Remis quippe ad ostentationem vsi, prima die in Gnidio deduxere moram, postridie Vero in Cassianos exeruere classem: quod admirati illi, ad eos conuertuntur: eratque ab Etrisque parte virtutis ac potentie insigne opus. Rhodij leuibus ratibus subito ad hostes accurrebant, recurrebantque, conversionibusque stebantur. Romans grauioribus freti nauibus, cum se illis miscuissent, magno impetu easdem perurgebant, quasi

ff 4 pedesi

pedestri pugna decertantes. Cassio deinde  
 multitudine navium hostiles obidente, Rhodij non selerius ad nauigare. Et renauigare  
 facile poterant, sed cum a fronte solum impetu  
 ferrentur, reuerterenturque, experientia  
 omnis angustia loci inclusa deperibat, nam  
 impetus ab acutis earum proris ad grauiores  
 Romanorum naues infirmas reddebat, Ro-  
 manis ex leuisibus stabiles quadam affuere,  
 donec tres Rhodi cum ipsis hominibus inter-  
 cepta sunt, duae collise, ac vinculus insecta,  
 alia semifracta Rhodium versus fugacem conden-  
 dere. ∴ Romanorum omnes Gnidum redi-  
 runt. Ex his plures pugna laceratas restitu-  
 re denuo. Et hic quidem naualis bellis inter  
 Rhodios Romanosque in Gnidio finis: quod  
 Cassius cum ageretur, è monte contempla-  
 tus est. Reparata classe ad Loryma emana-  
 gatis Rhodiorum in Perea oppidum: pedita-  
 tumque omnem sub Fanio. Et Lentulo ma-  
 ioribus naubus Rhodium premittit. ipse octo-  
 ginta stipates naubus horribili apparatu cur-  
 sum dirigit, Et ad Rhodium peditatu clas-  
 seque deposita tacitus perficit, quasi bofis  
 suis scipios dedituris. At illi alacres ad pu-  
 gnam conuertuntur, duabusque amissis na-  
 ubus se subito occidunt, demumque ad me-  
 nisa delato, sonuera coopernere armis. Et  
 eos qui cum Fanio in littore constiterant, con-  
 tinue

essent infestantes, Cassio vicissim depugnabat, qui naves ad murorum pugnam impetratas, ad mania mari proxima ducebat. Quod animaduertens Cassas, turres fabricatas adducebat, quas subito erigi mandauit. sic Rhodus duobus exercitibus obsecissa, ab mari per iter terraque excludebatur. Ciubus autem tanquam subito Ego inopinato opere nihil molestesbas, bant dubium erat cipitatem ipsam. Sed si vel fame ad hostium manus confessim perirenturam. Qua prudentiores eorum intelligentes nonnunquam cum Fatio Lentulique loquebantur. His ita se habentibus, Cassius permine aduertente, media in orbis, cum electio re exercitu conspectus est. Si nulla, aut scalaram opera quovis modo pasciente ad ingressum. Credidere plurimi, ac visum est id fatorum ope reseratis portis contigisse pietate orbis, ne fame deperiret. Sic Rhodus capitulatur. Ego Cassius statim pro tribunali visus est hasta apposita veluti orbis per sim capta. Quietem caput militisbas imposuit praconis voce, Ego bis qui vel si vel prada defauissent, morte est contaminatus, Rhodiorum ad quinquaginta non minatim ipse acciri imperat, quos ad se deducetis morte multauit, reliquos ad quinque super viginti non inuenitos fuga condemnauit. Res omnes, qaurum Ego argentum in sacris publicisq; coactum sibi ascinit. Inquit Ego prima-

ff s 108

tos quacunq; possiderent, ad prescriptam diem  
in medium afferre. Occulentibus autem, mor-  
tem, indicantibus decimam, seruis libertatem  
praconis voce nuntiauit. Multi itaque à prin-  
cipio cum mandatum non in finem mansurum  
credidissent, occulere sua: sed cum pramia in-  
dicantibus dari conspexissent, ob timorem de-  
latione habita, prosidere omnia. Nonnulli  
itaque è terra effodientes, alijs è pueris bala-  
rientes, quidam è sepulcris longe primis plu-  
ra protulerunt. Huiusmodi igitur Rhodoco-  
rum fuere clades: ad quodrum curā Lucius Va-  
rus derelictus est. Cassino ob captionis celeri-  
tatem, nec minus pecuniarum malititudine  
latatus, cateris Asia nationibus decem an-  
norum tributa imposuit, eaque confessim infi-  
sit afferre: quod ab illis serio perfectum est.  
Interea nuntiatur Cleopatram magnas cum  
copijs, ingentiq; apparatu & classe per mo-  
re ad Cesarem & Antonium ire statuisse.  
Eorum nempe partes ob primum Cesarem  
cunctis anteponens, amplius ob Casij timorem  
properabat. Murcum itaque precipua armata-  
torum legione sociatum, sagittarijs nonnullis  
additis, sexaginta cataphractis nautis in  
Peloponnesum ire iubet, & circa Taurum  
moram agere, indeque ex Peloponneso vni-  
versa percurrentem pradam antecapere. Qua-  
verò in Lycios gesta sunt à Bruto s. parva  
quidem

quidem, sed que à principio licet reminisci, huiusmodi fuere. Cum exercitum ab Apuleso quem ipse & prediximus habebat, ac pecuniarum sex supra decem milia talenta que cunque ex tribus Asia in unum cumularat accepisset, in Baetiam transmisit. Decreto deinde à Senatu habito, & pecunijs his ad presentia & teretur, Macedonia que praesisset, Illyrium quoque ultra Macedoniam teneret, ab exercitu qui in Illyrio fuerat, legiones tres sibi vendicauit, Vatinio qui tunc Illyrio praeerat, eas exhibente. In Macedonia quoque unam ab Caio Antonij fratre recepit. Quatuor itaque ad has aggregans, octo legionum imperator tandem effectus est: quarum maior pars sub Cesare meruerat. Habet ergo equitum muleitudinem, leuis armatura insuper ergo sagittariorum Macedonumque, quos Italum in morem adornauit. Exercitum nempe ac pecunias in unum colligentes felicitas huiusmodi ex Thracia obtigit. Polemocratia reguli cuiusdam virorum, viro ab hostibus eius interfecto, pro filio adhuc infante verita ad Brutum cum eo accessit, ergo viri thesauros cum filio in potestate eius tradidit. Ille infantem Cyzicenam alendum misit, donec ad parentis regnum transferretur. In thesauris autem infinitam vim auri argentique reperit, quam ad nummorum fabricam cudi insit. Cum igitur Cas-

sus

sines ad eum accessisset, si sum quod esset Lyciis ac Xanthiis inferre bellum, Xanthios pra Lyciis aggredi instituit. At hi cognito Brutis adventu, suburbia eorum euertere, ne in ipsis moram duceret, ne' ve lignorum materia fuit posset. Urbem porro fossa sepientes, ab ea depugnabant. Eius profunditas quinquaginta pedum summam antecepsit: latitudo profunditatem ad aquabat, sic fuit ad eam persistentes tellis sagittis quod in hostes sterentur, veluti fluviis quodam impermeabili in medio disiisi. Brutus fossam visuperare contendens, artificium operimenta adiecerat. Exercitum quoque per diem noctemque partiebatur, et materiam a longe veluti in agone voce cursuque transferrebat, nihil laboris solitudinis' ve interponens donec opus iam speratum, quod prohibentibus hostibus minime fieri posse videbatur, aut multis mensibus in longum ducis, paucis diebus absoluit: Xanthiisque intra urbem redactis, obsidere eos pergit, ac nonnullos a machinis, alios impedimentum afferentes ad portas repulit, omnesque continuè immutauit. At illi recentes defessis opponentes, quanquam vulneribus affecti, persistebant, donec propugnacula integra mansere. Cum autem illa corruiissent, turresque disiecta forent, Brutus qua futura erant meditatus, portis assistentes ordines reducere imperat. Quod

Xant

Xanthij negligentia & incuriae effectum arbitrii, nocte facibus accensis ad machinas occurserunt. Verum statim ex occurrence obviantibus Romanis, ad portas repelluntur, & custodibus eas occidentibus veritis ne hostes cum illis miscerentur, cades ingens Xanthiorum qui exclusi fuerant, ad portas eduntur. Non multo post & reliqui qui circa meridem egressi sunt, ordinibus quoque denuo cedentibus, machinas omnes uno impetu incendunt: quibus reseratis portis ob priorum cladem ad duo millia ex Romanis simul immiscuntur: alii ob ingressum impellantibus, porta ipsa statim delabuntur, siue Xanthij eas demissibus, siue machinis fortuito delapsis, adeo ut grassantibus Romanis quidam interirent: nonnulli intra urbem, cum portas velerint referare nequissent disiectis retinaculis, manarent. Quis per angusitum angustias delatis, a Xanthijs qui superius imminebant, si ad aliis ad forum finitimum effugiant. eo in loco sagittis impeditis acriter, cum iudicem arcubus tellisque careret, ad Sarpidonium, ne omnis ex parte clauderentur, subito procurrunt. Romani qui ab extra steterant, pro his qui interius erant, conturbati, ac ferentes, Bruto eos circuncurrente ad omnem se obtulere experientiam. Sed cum portas ferro constipatas impellere negarent, neque scalis aut turribus igne absumptis

fale

Valerius Et si, quidam scalas ex tempore habendas dictabant: alijs lignorum apices muris appellentes, veluti per scalas ascendebant. Nonnulli funib[us] clavos annectentes superim ad murum iaciebant: cumque aliquis affixus contineret, per funes nitebantur. Inanes Xanthijs finitimi ob innatam cum illis immicitiā Bruto adhaerentes, ex praruptis arduisque locis lapides ad ima denollebant Quos intuentes Romani ob laetitudinem imitabantur, multiq[ue] ex illis saudq[ue] interibant. Fuere qui murum transgredientes portam reserarent, qua densissimis lignis, & in transuersum positis obsepta fuerat. His ceteros audaciores erigentes supra ligna fricissim assumebant. Tandem plures numero effecti, portam cadere aggreduntur, & interius minime munitam ferro, quidam ab extra, alijs intro nitentibus effrigunt. Xanthijs magno clamore in Romanos qui ad Sarpidonium configerant ruitibus. Veriti pro illis Romani quis ad portas depugnabant, interius exteriusq[ue] summa vi disiiciebant. Et veluti insanis quidam duelli eas reserant, turmatimq[ue] ingrediuntur paulo ante solis occasum, magna voce conclamantes, ut ijs qui interius steterant, aduentantium signum darent. Capti verbe, Xanthij ad domos proprias accurvunt: chariores suos rugulos vultro exhibentes necant. Vlulatu in immensum orto,

Bru

Brutus pradam fieri arbitratuſ, per praconem  
 militeſ renocari imperat: Cum vero quod actu  
 erat cognovisſet, animuſ eorum miseraſ ſe li  
 bertateſ deditum, inducias per manuioſ emittit.  
 Illi repulſiſ qui detulerant, ſiniuſiſ ſuorum  
 interempiſ, adhibito ad pyraſ igne, quas pro  
 pria in aomo vniuſquiq; preparauerat, ſeipſoſ  
 in ſuper iugulari teſtineſ flaminis. Brutus  
 ſacra omnia illaſa preſeruare ſtuduit: ſolos  
 Xanthiorum ſeruos cepit. Viroruſ in ſuper  
 mulieruſ queſdam liberae, eisque degeneres  
 ad cenſam ferè 53 quinquaginta numerum  
 inueniuit. Sic Xanthij libertatiſ cauſa ter a  
 ſeipſiſ conſumpti ſunt. Obſeffi nempe ab Arpa  
 lo Medo, Cyri magni prafecto, ne ſeruutuſ ſe  
 ſubijcerent ſibi volero intubere necem, et Xan  
 thiorum forbs ab Arpalō neglecta, ſepulcrum  
 illis praſtitit. Similem ab Alexandro Phi  
 lippi filio cladem pertulere, cum tam ingen  
 tuum terrarum dominum pati reuiffente. Brus  
 tus ab Xanthij ad Pataraas deſcendit, ſeruena  
 Xanthiorum naualibes ad ſimilem exercituq;  
 appofito ſt mandatis eius obſequerentur, na  
 Xanthiorum fortem perferre mallent, cines  
 monuit. Accessere ad eos Xanthij proprias  
 erumnaſ deplorant, ſuadeteſq; ſt in melius  
 conſulerent rebus ſuis. Pataraas nihil ad Xan  
 thios respondentibus, reliquum lucis ad conſul  
 tandum illis prabitum. Brutus exercitum inde  
 ſuſtm

sustulit. Orta luce iterum copias verbi admisit. Ciues & mænibus magno clamore ad omnia se paratos obtulerunt, portasque apernuere. Brutus ingressus neminem occidit, aut verbe expaluit: aurum solum & argentum quatenusque in verbe coactum reperit, in sonum congregatus, priuatos etiam quod haberent afferre monuit, his pennis & premis appositis, que Rhodijs & Casio insuncte fuerant. itaque id omne collatum est. Seruum herum suum quod aurum cœlauisset accusauit, & præmisso Tribuno aurum illi ostendit. Adductis ad Brutum omnesbus, herus tacitus perstet. Mater & filium seruaret clamans sequebatur, se aurum celasse dicitans. Seruus à nemine rogatus ut mentitionem arguebat, & filium oculuisse instantiū aiebat. Eapropter indignatus Brutus, inuenit ex silentio, matrem ex passione miseratus illasos dimisit, aurum quod attulerant secundū deferentes. Seruum vero ultra præceptum beris insultantem, cruce suspendit. Lentulus ea tempestate Adriaticum præmissus (est autem id Smyrnæorum nauale inclytum) portu catenas effregit. Urbem præterea ingressum, Smyrnæis mandata suscipientibus, pecunias assumptis ad Brutum rediit. Lyciorum interim legati ad Brutum venere, bellis societatem & quacunq; conferre possent pollicentes. Tribus igitur Lycijs appositis, Xanthiorum liberos

cavas

corum orbis attribuit. naues Lycrium cum re-  
liqua classe Abydum enauigare insit. nam eis  
ipse pedistatum omnem eum in locum deduce-  
bat. Cassum ex Ionia venturum moratus.  
Et ambo ad Sextum transfretarent. Interim  
Murco in Peloponnesum classe delatus se  
Cleopatram nauigantem obseruaret, cum illam  
circa Libyam se tēpestatis expulsam, classem  
amississe nouit, nauisumque naufragia in Lace-  
demoniam usque delata constexit: Reginam  
valetudine correptam vix ad propriar edire po-  
tuisse: ne frustra tanto exercitu eo in loco mo-  
ram diceret, Brundusium versus classem mo-  
nuit. Eius in insulam portui finitimam delatus, re-  
leguum hostilis exercitus, aut commeatum in  
Macedoniam deferris prohibebat. Hunc Anto-  
nius longis nauibus quas habebat, haud fere  
multis, turribusque ratis adnectis oppugna-  
bat, cum exercitum per partes magnis nauibus  
emittens, ventum è terra, ne à Murco interci-  
perentur, vehementiorem expectaret. Assiduo  
itraq; labore fatigatus, Cesarem qui circa Sici-  
am maritima classe cum Sexto depugnabat,  
in auxilium vocauit. sic enim series earum re-  
rum sese habuit. Pompeius quis Sextus disceba-  
tur, magni Pompeij filiorum etate iunior, cum  
primum à Caio Cesare in Iberia neglectus per  
stisset, quasi nihil magnum ob adolescentiam  
in experientiamq; factorus, ad oceanum dela-

eius cum paucis piraticam exercens intercep-  
 tus est, nemine illum sibi Pompeium dignoscen-  
 te. Procedente mox tempore pluribus ad eum  
 accedentibus ingentem comparauit manum  
 sequi Pompeium profissus est: ac confessim  
 quicunque sub patre eius aut fratre militan-  
 tes victi cesserant, ad illum veluti proprium  
 ducem confluerunt. Arabio quoque ex Li-  
 bya, paternis foliatus bonis, et a nobis pre-  
 scriptum est, ad eum venit. ita maiores  
 copys adiunctus, operapiraticus longe clariora  
 adorsus est. Nam Pompej nomine per Ibe-  
 riā omnem populis maxime florentem, lon-  
 ge latèque vulgato, praesides sub Caesaris impe-  
 rio eam continentis ad manus cum eo venire  
 formidabant. Quibus intellectis Caesar Carrin-  
 nam amplioribus cum copijs in Iberiam misit,  
 qui Pompeium debellaret. At is lenior admo-  
 dum in conspectum eius statim venit, et sub-  
 inde aduolans Carrinam affixit. Urbes etiam  
 plerasque cum parvas, tum magnas ditioni  
 sue subdidit. Ea ex caissa Cassis Caesar As-  
 nium Pollio nem sibi Pompej reprimeret insul-  
 tus, successorem Carrine dedidit, qui forte  
 cum illo tum bellum agitabat cum idem Caesar  
 extictus est: et Senatus Pompeum ultra  
 reuocauit. Verum ille in Massiliam delatus,  
 qua Roma furent intentus expectabat. Ele-  
 ctus subinde maris imperator, et parens eius  
 ante

ante fuerat, ne tiquam ad urbem redire co-  
luit: natus autem omnes que in porta affer-  
mabantur assumens, adiunctis ijs quas prius  
posidebat, ex Iberia mouit. Secuta demum  
triumvirorum dominatione, in Siciliam ena-  
uigauit, & Bithynicum pretorem insulam  
eam sibi dare renuerent, arctius obfedit, do-  
nec ex proscriptione damnati, & e Roma fu-  
gientes Hircius & Fanius, eam insulam Pompeio  
dari suaserunt. In hunc modum igitur  
Pompeius Siciliam sibi vendicauit: qui nauis-  
bus abundans, & insulam Italia nactus ad-  
iacentem, exercitum porro ingentem obtinens,  
qualem prius nunquam habuisset, ex ijs qui  
a Roma fugerant, liberis, seruisque co-  
etiam, & quem Italia Sorbes que victoribus  
ad bellum premia ad dicta fuerant, ad illum pra-  
mittebant, ad summum potentia peruenit.  
Hi etenim triumvirorum dominatum ac vi-  
ctoriam detestabantur animo, & quacun-  
que adversus eos licuisset. clanculum molse-  
bantur. Nam ex urbibus eorum fugientes,  
quaesivit non ultra in patria mansuri, ad Pompeium  
properabant Itale propinquum, & pra-  
ceteris ea tempestate Romanis acceptissimum.  
Accedebant & ad eum viri nautici ex Le-  
bya et Iberia maritimis in rebus expertissimi,  
sic ut ducibus, nauibus, pedestribusq; copys, nec  
non pecunij abundaret Pompeius. Quain-

telligens Casar. Salvidenum magna classe  
in Siciliam misit, facilissimum opere existi-  
mans, Pompeium mari prohibere. ipse ex Ita-  
lia et Salvideno auxiliaretur, ad Reginum  
peruenit: Pompeius Salvideno ingenii classe  
proprios accessit. Naues deinde pratio ad ma-  
ris funes circa insulam exorto, Pompeij na-  
ues cum leuitate, tum nautarum celeritate.  
Ex experientia anteibant: Romanorum Gerò  
magnitudine Ex gravitate laborabant. Cum  
autem fluctus iuxta Pontum moneri solitus  
vehementius insurgeret, Ex mare ab utraque  
parte ob fluxum scinderetur, Pompeij naves  
ob undarum assuetudinem minas trepida-  
bant. Qua vero à Salvideno ducebantur, neque  
constanter permanentes ob insuetudinem, ne-  
que remos faciliter conuertere potentes, ne-  
que gubernaculis ad manus aptis amitten-  
tes, turbabantur. His ex causis Salvidenes  
sole in vesperam vergente, naues proprias re-  
uocare in primis cogituri. Pompeius quoque ex  
pugna se dissoluit, pari numero ab utraque  
parte confractis naibus: reliquias ex lab-  
re fluctuantes semilacerasque Salvidenes re-  
parare studiuit, cum ad portum qui Baleari-  
co mari imminet, suos reduxisset. Interea su-  
peruensens Casar, Reginis Ex Hippomenis  
bus magnasse ab victorium premijs absolue-  
re velle pollicitus est. nam mari imminentes